
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Poder/Órgão: 10132 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Sintético

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ
Exercício: 2023   Em R$1,00

Campo Somatório

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  73.407.350,91

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00

Contribuições  3.624.790,44

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  1.208.327,08

Transferências e Delegações Recebidas  342.997,08

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos  0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  68.231.236,31

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  73.389.831,20

Pessoal e Encargos  140.092,50

Benefícios Previdenciários e Assistenciais  1.814.746,87

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  92.047,94

 Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  52.669,84

Transferências e Delegações Concedidas  342.997,08

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos  0,00

Tributárias  250,00

Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados  0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  70.947.026,97

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO  17.519,71
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Exercício Atual Exercício AnteriorNota

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00I

Contribuições  3.624.790,44  3.097.469,51II

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  0,00  0,00III

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  1.208.327,08  743.462,11IV

Transferências e Delegações Recebidas  342.997,08  344.650,35V

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos  0,00  0,00VI

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  68.231.236,31  19,10VII

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas(I)  73.407.350,91  4.185.601,07

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos  140.092,50  121.357,25VIII

Benefícios Previdenciários e Assistenciais  1.814.746,87  1.357.333,70IX

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  92.047,94  85.576,13X

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  52.669,84  0,00XI

Transferências e Delegações Concedidas  342.997,08  344.650,35XII

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos  0,00  311.164,44XIII

Tributárias  250,00  0,00XIV

Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados  0,00  0,00XV

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  70.947.026,97  7.750.056,55XVI

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas(II)  73.389.831,20  9.970.138,42

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO ( I - II )  17.519,71 -5.784.537,35
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Exercício Atual Exercício AnteriorNota

Nota I - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

IMPOSTOS  0,00  0,00
TAXAS  0,00  0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  0,00  0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  0,00  0,00

Nota II - CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  3.624.790,44  3.097.469,51
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  0,00  0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  0,00  0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS  0,00  0,00

CONTRIBUIÇÕES  3.624.790,44  3.097.469,51

Nota III - EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS  0,00  0,00
VENDA DE PRODUTOS  0,00  0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  0,00  0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS  0,00  0,00

Nota IV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS  0,00  0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA  0,00  0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS  0,00  0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS  0,00  0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS  1.208.327,08  743.462,11
APORTES DO BANCO CENTRAL  0,00  0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS  0,00  0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS  1.208.327,08  743.462,11

Nota V - TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  342.997,08  344.650,35
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR  0,00  0,00
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EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS  0,00  0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  0,00  0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  342.997,08  344.650,35

Nota VI - VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS  0,00  0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO  0,00  0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS  0,00  0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS  0,00  0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL  0,00  0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS  0,00  0,00

Nota VII - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR  0,00  0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES  0,00  0,00
OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA  0,00  0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  0,00  0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS  67.466.864,62  0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  764.371,69  19,10

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  68.231.236,31  19,10

Nota VIII - PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAÇÃO A PESSOAL  126.776,65  115.955,00
ENCARGOS PATRONAIS  13.315,85  5.402,25
BENEFÍCIOS A PESSOAL  0,00  0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS  0,00  0,00

PESSOAL E ENCARGOS  140.092,50  121.357,25

Nota IX - BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS  1.814.746,87  1.357.333,70
PENSÕES  0,00  0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA  0,00  0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS  0,00  0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA  0,00  0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS  0,00  0,00

 0,00  0,00
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BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS  1.814.746,87  1.357.333,70

Nota X - USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO  3.861,80  3.764,75
SERVIÇOS  88.186,14  81.811,38
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO  0,00  0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  92.047,94  85.576,13

Nota XI - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS  0,00  0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA  0,00  0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS  0,00  0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS  0,00  0,00
APORTES AO BANCO CENTRAL  0,00  0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS  0,00  0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS  0,00  0,00

Nota XII - TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  342.997,08  344.650,35
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR  0,00  0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA  0,00  0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS  0,00  0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS  342.997,08  344.650,35

Nota XIII - DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS  0,00  311.164,44
PERDAS COM ALIENAÇÃO  0,00  0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS  0,00  0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS  0,00  0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS  0,00  0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS  0,00  311.164,44

Nota XIV - TRIBUTÁRIAS



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Poder/Órgão: 10132 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Analítico

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ
Exercício: 2023   Em R$1,00

Exercício Atual Exercício AnteriorNota

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  0,00  0,00
CONTRIBUIÇÕES  250,00  0,00

TRIBUTÁRIAS  250,00  0,00

Nota XV - CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS

CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS  0,00  0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS  0,00  0,00
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS  0,00  0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS  0,00  0,00

Nota XVI - OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIAÇÕES  0,00  0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES  0,00  0,00
OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA  0,00  0,00
INCENTIVOS  0,00  0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  0,00  0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES  0,00  0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES  70.947.026,97  7.750.056,55
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  0,00  0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  70.947.026,97  7.750.056,55
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